
OMAHAa politik bratři jeho v jiných po-

voláních profesionejníeh — A dá-

le píšou: Pro nás Čechy zajíma-

vým a sympathickým jest Rose-wate- r

tím že založil první český

časopis západně od řeky Missouri

a sice "Pokrok Západu" r 1870

Již toto založení českého časopisu
v krajině kde téměř Čechů nehý-

bl svědčí o jeho prozíravosti a

podnikavosti On viděl v Nebrasce

velikou příležitost a budoucnost

pro náš lid a je to jeho zásluhou
že krajané upozornění byli na ten-

to úrodný stát kde tak mnozí k

blahobytu a zámožnosti si po
mohli V redakcí "Pokroku Zá-

padu" vystřídali se pp Zdrůbek

a Snajdr ale byly to těžké začá-

tky a když Rosewater založil

"Bee" nabídl časopis p Snajdro- -

vi cela zdarma chtěje český list

v Nebrasce udržeti Týž však

měl jinou vyhlídku na východě a

"Pokrok Západu" brzy potom

přešel ve vlastnictví Jana Rosické-h- o

jenž na sebe upozornil Rose-

watera dopisy do "Pokroku" za-

sílanými Ačkoli Rosewater pře-dání-

časopisu vystoupil z českéh-

o1 života přece jevil neustále zá-

jem na každém hnutí mezi kraja-

ny a až do r 1899 jeho "Bee" a

"Pokrok" sledovaly stejné zájmy
a stejnou politiku — republikán-
skou — ba "Pokrok" byl jakýmsi
tlumočníkem názorů náhledů a

zásad "Bee" avšak dřívější přá-

telé zle se znepřátelili když pan
Kose wh ter nemohl zaopatřiti p

Rosickému slíbené místo výběrčí-h- o

spolkových daní nebo něco po-

dobného To mělo za následek

ochladnutí zuřivého republikán-
ství "Pokroku" a v roce 1900 vy-

prodán byl časopis ten — kterýž
dříve již stal se majetkem spo-

lečnosti v níž p Rosický měl kon-

trolující podíl — novému vyda-

vatelstvu kde p Rosewater byl

rozhodujícím činitelem "Pokrok

Západu" koupený původním ma-

jitelem za šest tisíc dollarů vrá-

til se ovšem k původním zásadám

a p Rosický stal se během času

hlavním redaktorem časopisu de-

mokratického Také v Národní

Tiskárně Omážské jež vydává
"Osvětu Americkou" měl p

Rosewater nějaký dílec Z tohoto

krátkého náčrtu čtenáři seznají
ie Rosewater ačkoli byl jedním z

nejpřednějších mužů této země

zachoval si až do posledka zájem
o své české krajany Životní cti-

žádostí zesnulého bylo zasednouti

v senátu Spoj Států a zdálo ge le-

tos že má dobrou vyhlídku na

úspěch avšak podlehl v konven-

ci a není pochybnosti že tento ne-

zdar urychlil skon jeho ačkoli

při srdoJní nemoci a uvážíme-l- i

že celý jeho život stráven byl v

neňmorné práci a rozčilení ve víru

veřejného života sotva se mohl

dočkati vysokého věku Politi-

ckým významem žádný Čech se

k Rosewaterovi ani nepřiblížil —

snad Karel Jonáš mohl tak

kdyby jeho kariéra

předčasně nebyla přerušena — ale

také jako člověk a občan byl osob-nos- tí

vzácnou Dvéře jeho úřa-

dovny byly každému otevřeny
chudému jako bohatému a kdo

mohl pomoci jistě pomohl O

této jeho ochotnosti a účinlivosti

mnozí krajané mohli by svědectví

podati Edward Rosewater pro-

kázal Čechům v Omae a Nebrasce

mnohou cennou službu a plně za-

slouží si toho aby po všecky časy
m vděčností na něho bylo vzpomí-

náno
V

lak se z El Paso Tex ozna-

muje panují v některých částech

Mexika zhoubné povodně Reka

Santijagn vystoupila a isatopila
eelon řadu mexických mést juko
Mexicaht Tuxpan a Santijago
Obyvatelstvo většinou před dravý-
mi proudy uteklo

TÓKUOK" do (Vh

tfsadky Čcsko-amcrlcký- ch

časopisů o Edwardu
Jtosowaterovi '

Téměř všechny čcsko-amcrick- é

íisty vo svých zprávách o úmrtí

slovutného krajana Kdwarda
Rosewatera rozepsaly no o jeho
životě a 80 zvláštním obdivem pí-žo- u

o jeho vlivu a působnosti
Dennic Novověku vycházející
redakcí V Šnajdra v ClevelandČ

píses Kd E Rosewater byl po

celý život pmětliv že se naro-

dil v Čechách mezi českým lidem

Ačkoliv přiiícl do této zerač když
mu bylo teprve VI roků a nepři'-trži- tí

žil a působil výhradní me-

zí Amerikány nezapomněl ženky a

mluvil naší mateřštinou rád a

plynní Vedle Omaha Bco za-

ložil také list německý "Bco-bachte- r

ani Missouri" a "Po-

krok Západu" kterýž byl prv-

ním českým listem založeným za

řekami Missiasippi-Missou- ri Aby

český list zvelebil koupil r 1872

od Karla Jonáše nepolitický

týdenník
"A-meriká-

a ulouČiv jej se svým
"Pokrokem Záp" vydával spo-jen- ý

list pod názvem "Amerikán
11 Pokrok Západu" K tomuto

listu získal za redaktora Václava

ftnajdrn po jehož odchodu vydá-

val jej dále pod názvem původ-
ním Redaktor tohoto listu znal

p Rosewatera intimní a může te-

dy dosvědčit! že se české vlasti

nikdy nezpronevěřil ale kraja-

nům svým vždy užitečným být i

se snažil Ostatní příchylnost
svou k české zemi dokázal zbu-

dováním Školy n nákladem 10-00- 0

zlatých v rodišti svém Duko-

vanech Když pak mu odpůrci

jeho spikli "Špinavých Čechů"
dokazoval jim že nemá proí by
se za svůj původ český styděl —

Čech který dovede Amerikánům

psát noviny není člověk k zaho-

zení A myslím Že právě okol-no- st

že nevědomí a hrubí Ame-

rikáni pohlíželi n patra na jeho

český původ byla mu silnou

vzpruhou aby se snai21 vynik-nou- tí

co nejvýS nad své odpůrce
a siáti se velice platným ano

mocným Činitelem politického

hospodářského a kulturního Živo-

ta na americkém západě Tato

snaha jeho korunována byla zda-re- m

Nebylo muže jehož koléb-

ka stála v Čechách jenž by byl

dospěl v této republice k takové

proslulosti jako Rosewater Nej-vět- ší

americké časopisy přinesly

sloupce o jeho smrti se zevrub-

nými životopisnými daty a tisíce

listů přinesly jeho podobiznu
Vesnice linkovaný u Písku nikdy
se nenadála že ve světí dojde

kdy takové cti aby tisíce časo-pis- ů

ji správně tiskly jako rodi-

ště jejího nejproslulejšího syna
Nebude nezajímavo když připo-

meneme že Eduard Rosewater

řečnil r 1872 o slavnosti Josefa

Juugmana v Kučerově síni v S

Omaha uspořádané tehdejším re-

daktorem "P Z" p V Snaj-dre-

Redaktor tohoto listu uči-

nil k shromážděným krajanům —

prostým chudým vystěhovalcůru

bydlícím V většího dílu po
vů-kol-

stráni a dílem i v zemi (sod-- :

houseeh Či drňácích) — výklad

český a redaktor "Bco" pronesl

pak krátkou řeč anglickou o če-ské-

oslavenci — a v řeči té

hlásil se s hrdost! k slavnému

kdys ale nyní od německé vlády
utiskovanému Českému uárodti

Snad lij dodnes v Omaie paměť
nlei této události — Vodička

Michal Nerad a jinl NatejtH

pak přinesla "Bee" pěknou o U

české slavnosti iprávu To bylo
tuiím poprví kdy antický dn
nik na dalekém fápadé míl pří-lelito-

víinuiouti si sympaticky
českého lidu jeho "tífhěho e

nU" Jorfa Junginanna Časo-p- i

"IM nedávat také nikdy
mUt potupným trlrirrumfttn a

ným jsa vždy ochotným podati
pomocné ruky všem i ku každé-

mu úČcli dle možnosti V půso-
bení svém ať obchodním neb po-

litickém byl neúnavným Bleduje
cíle své a železnou vytrvalostí
jsa po více než 35 roků jedním z

hlavních politických činitelů na-

šeho státu a města o kteréž zí-

skal sobě zásluhy nezapomenutel-
né větší nežli kterýkoliv občan

jiný — A dále píše: Český ča-

sopis "Pokrok Západu" založil

v srpnu r 1871 hlavní za tím

aby upozorňoval český lid

na výhody kteréž poskytoval no-

vým osadníkem málo tehdy až do-

sud osazený stát Nebraska a nesl

do jista velký díl zásluhy o to že

v tomto státě vznikly' v krátké
dóhč mnohé a velké osady české

jichž obyvatelé dospělí ku zámož-

nosti a blahobytu Časopis "Po-

krok Západu" vydával skoro po
šest roků přinášeje mu z počát-

ku značné hmotné oběti ačkoliv
finanční postavení jeho nebylo

tehdy právč utěšené Svou prozí-ravos- tí

a vytrvalostí a důmyslem

dospěl k tomu že považován byl
za nejpřednčjšíbo politika naše-

ho státu stoje vždy v přední řa-

dě zápasníků o práva lidu a pro-

ti přehmatům korporací a mono-

polů Pro své zásluhy politické
mohl dojísta dojiti náležitého ní

v různých dobách však on

nedbal o nic až teprvé v posled-

ních 'letech bylo přáním jeho aby

poctěn byl hodností senátora če-

hož však nedosáhl ač všeobecně

uznáváno bylo že v pádu zvolení

býval by tím nejlepším a

senátorem jaký kdy
stát náš ve Washingtoně zastu-

poval Jsa mužem rázným a od-

hodlaným neznal v zápasech po-

litických přítele ani nepřítele:
Kdokoliv byl s ním byl vítaným
a kdokoliv jemu odporoval toho

bezohledně potíral To ovšem zí-

skalo mu velký počet nepřátel
kteří nejen v politických zápa-

sech nýbrž i jinak proti němu

útočili Však to jej neodvrátilo od

jeho cílů úmyslů a snah jež sle-

doval s neodvratnou vytrvalostí
— Podobně Chicagské Rozhledy

jichž redaktorem jestF J Ku-tá-

píšou: Každého Čecha jenž
znal osobně neb sledoval dlouho-

letou mnohostrannou a záslužnou

činnost Edwarda Rosewatera z

Omahy dotkla se bolestní zpráva
o jeho náhlé a v jistém ohledu tra-

gické smrti Nestalo se to ještě
alijy Spojený tisk rozeslal po celé

zemi sloupcové zprávy aby me-

tropolitní Časopisy daly si tele-grafova- ti

zvláštní depeše a věno-

valy úvodní články úmrtí Čecha

To zajisté jest nejlepším důka-

zem že Edward Rosewater jenž

před 02 léty přistál v New Yor-

ském přístavu s chudými rodičemi

a několika sourozenci náležel me-

zi veliké muže tohoto národa A

ku věčné cti sloužili mu bude že

se za tento nízký původ nikdy ne-

styděl na rozdíl od mnohých na-

šich "prominentních" jimž ne-býv- á

vytýkáno špatné "češství"

jako bylo Rosewaterovi od jeho

protivníků a to zvláště od tako-výc- h

kteří mu vděčností zavázáni

byli Bydleli jsme před dvěma

roky v Omaze kdy na vánočuí

svátek uveřejnil ve Kvém časopise
"Omaha Beo" jednom z nejlep-fiíc- h

denníků na celém západě
na onen příjezd do New

Yorku před půl stoletím Schovali

jsme si tehdy onen článeček ale

ztratil se nám kamsi Psal o tom

příjezdu x české vesnice do ame-

rické metropole nu vánoční "Boží

bod" r 18ÓH jak téměř bez centu

bloudili ulicemi velikého města a

jakou měl radost kdyl mu otec

koupil dm Powery laciný kabát

který pak dědili po něm mladil

sourozenci Zakusili v prvních
dobách vsei-k- útrapy chudých

přistěhovalou al viuhui se vyli-

nuli on jako inaiiututý novinář

zprávám o českém vystěhoval-stv- u

ale kdykoli byl za to žádán

rád křivé zprávy vyvracel a křivá
mínění opravil Jedenkráte pro-

spěl také nepřímo Č S P 8 Když
totiž pošta na nějaké křivé udání

odepřela prvnímu orgánu ČSP8
rozesílku čí dopravu dopsal ti-

skař jeho br 8 p Kosewaterovi

aby vlivem svým vo Washingtoné

spňsobifl obrat Pan Rosewater

nám písemně přislíbil Že tak učiní
— a jelikož potom pofita námitek

žádných proti orgánu nečinila

soudili jsme že zakročení jeho

pomohlo — Chicagská Svornost

jejíž hlavním redaktorem jo F
B Zdrňbek píše i Jeho život byl
neúnavnou prací a námahou pln
strádání utrpení bojů a vítězství

v politice Zanechav telegrafo-
vání založil v Omazc malý odpo-

lední list "Omaha Bee" a zvele-

boval jej pilnou a poctivou prací
až z něho učinil největší západní
list jenž měl velikou váhu v po-

litice nejen' státu ale vůbec Po-

stavil jednu z nejvčtších budov

ve městě pro svou tiskárnu Před
několika roky přepustil řízení

listu svého dvěma synům Viktoru
a Karlovi Hám vsak se pilně

politiky l listu všímal Má veli-

ké zásluhy o pokrok a zvelebení

Omahy a Nebrasky Čechem zů-

stával upřímným až do konce

vzdor svému poameričenf neboť

s Čechy vždy upřímně cítil byl

jím od počátku usazování jejich
v Omaze dobrým a poctivým rád-

cem a pomocníkem a snažil se

také o to aby jich do krásné Ne-

brasky co nejvíce přivábil k usa-

zení K tomu účelu koupil od p

Karla Jonáše malý český list "A-meriká-

v r 1872 a založiv

"Pokrok Západu" spojil jej s

"Amerikánem" Zlí redaktora

povolal V Šnajdra pak F B

Zrfibka a koneční J Rosického

jenž od něho později list vykoupil
a pak sám vedl — Mezí Ameri-

čany í Čechy bude vždy čest jeho
památce — Eduard Rosewater

měl mnoho nepřátdl také a sice

hlavní proto že vždy a všudy

protivil se úřadní a politické po-

rušenosti kořistníctví a Špinavo-

stí v politice Nadělal si tak ne-

přátel mezi bohatými společnost-
mi trusty a Špinavými kořistní-k- y

což mu posledně tak zkazilo

jeho vyhlídky na zvolení do spol-

kového senátu Nebožtík presi-

dent McKinlcy měl Rosewatera

za vzácného rádce a senátor Han-n- a

také rád poslouchal jeho ná-

hledy _ Omažská Osvěta Ame-

rická jejíž vedoucím redaktorem

jest Jan Rosický píše : Pan Ed-

ward Rosewater byl mužem po-

zoruhodným v každém ohledu

Byl rozen jak známo našim čte-

nářům v Čechách a sice v

v kraji píseckém Otec

jeho (vlastním jménem "Rosen-wasser- "

a ne snad "Rozvařil"

jak někteří mylně se domnívali)

který tam zanášel se řeznictvím

vystěhoval se r 1851 do Amcr-k- y

s celou svou rodinou ve kte-

réž Edward byl druhým nejstar-Sí- m

synem čítaje tehdy VI roků

stáří V Čechách požíval ovšem

pouze jen výhod školy obecné a

zde když nabyl poněkud znalosti

angličiny navštěvoval obchodní

školu kdež vyučil se telegrafová-
ní Byl tedy mužem pouze jen

obyčejného vzdělání a přece vy-

nikal důmyslem bystrozrakém a

vědomostmi daleko nad jiné jsa
bez odporu v politice jedním js

nejprodravějšloh mužů v Nebras-

ce vynikaje svými schopnostmi

vůdeovskými a jsa nezdolným a

neúnavným ve svých snahách a

působeni V životních obyčejích

byl v lomu střídmosti Ač ve

'společnosti vypil sklenku vína m b

piva nebylo toto jeho každoden-

ním obyčejem — js střídmým

nelyl ale fanatikem a hájil vidy

oobuf svobodu a práva V jed

iiátd svém b)l mírným a roivál

— V nedělí v 8 hodin ráno ze-

mřel v nemocnici sv Josefa l)r J
II Penbody kterýž po mnohá léta

byl jedním z nejlcpších lékařů

Ir IVubody narodil

se 7 března 1 Hí'í ve Washingtonu
I) (' ti přibyl do Omahy 17 écr-věn-

1H01 jiiko lékařský řídilel

distriktu Nebrasky Od r 1 M 17

do r 1H52 byl pážetem v nižší sně

movně načež se stal klerkem v

fiensijní a pozemkové úřadovně

Při tom studoval lékařství a když

vypukla občanská válka vstoupil
do spolkového vojska jako lékař

ský důstojník a konal službu až do

konce války V roku 1805 byl

propuštěn z vojska s hodností česť
něho podplnkovníkn Na to se

do New Yorku a zdokonaliv

se v lékařské praksi v tamních ne

mocnících vrátil se do Omahy
kdež se trvale usadil I)r Pcslsidy
byl nadšeným populistou a rok ti

1M97 jmenován byl guvernérem
Ilolčlombem členem požární a po-

licejní komise omažské To 'byl je

diny politický úřad který Dr

Peabody za dlouhého pobytu svého

v Onaze zastával Následkem

zákeřné nemocí byl nucen kolem

lkvětna tohoto roku zanechat! do-ce- la

rozsáhlé prakee lékařské na-

čež na odebral do nemocnice sv

Josefa kdež se po několika tý
dnech zotavil tak dalece že mold

nemocnici opustit! Brzy však

roznemohl se znovu a v neděli ne-

moci podlehl V úterý odpoledne

pohřben byl na hřbitově LaureU

Hill za hojného účastenství přátel
a známých
— Ve čtvrtek asi v 8:30 hod rU

no postřelil Hal Joe Salerno nebez-

pečně Sebastiana Cornelín nejlep-šíh- o

svého přítele Joe Salerno

vlastní grocerní obchod v č 008

již 10 ul a jest zároveň bankéřem

svých krajanů Sestra jeho pro-

vdala se ani před rokem za Seba-

stiana Circo a neštěstí bylo hoto-

vo Cireo týral svou Ženu a když

jí v úterý min týdne odpoledne
několikráte sbil dal jej Salerno

zatknouti pro útok-- n sbití Circo

složil záruku v obnosu $50 a vo

čtvrtek vyhrožoval ženě své zabi-

tím nevydá-l- i mu ihned $200 jež
dle jeho domnění měla uschovány
Sestra utekla se o pomoc ku svému

bratru Salerno pospíšil ihned do

obydlí (Jircova č 420 již 10 ul

a v hněvu svém vypálil tři rány z

revolveru na nehodného svého

švakra ale ani jednou jej netrefil
Oírcovi přichvátal na pomoc švakr
Cornolia kterýž objal přítele své-

ho Salerno právě v okamžikukdyž
tento vypálil ještě jednu ránu jež
zasáhla Cornelia do podbřiší a zra-

nila jej tak těžce že lékaři pochy-
bovali o jeho uzdravení Salerno

po spáchaném činu dal se na útěk

ale byl polapen n dopraven i s ra-

něným přítelem svým na policejní
stanici Salerno byl uvězněn po-

zději ale propuštěn byl na záruku

$1500 Cornelia po ošetření byl

doraven do Omaha Oeneral hospi-- t

al u kdež mimo nadání stav jeho
valně se zlepšil Cireo jenž byl

původcem neštěstí zmizel a policie

pilně po něm pátrá
— Thomas MeCollum vznesl v

distriktním soudu proti městu So

Omazc žalobu na náhradu $'tOri(H)

V žalobě své udává že dne 1(1 úno-

ra upadl na chodníku před é2"il0
N ul kdež se následkem nedbalo

st i městských úředníků hromadil

sníh n led po celý měsíc IVde di

Že si pádem zlomil páteř po
bntoídil záda rozbil hlavu a vňbeo
že utrpěl ochromou celého těla
Městská ruda sotimažská odmítla

jeho požadavek
- Na pomník Havlíčkův složi-

la v misi redakci +1 pl Kmilie

Sfboeslcfová Hodno tiAttedo
& U í

_____ _
rhnínlutte no im Pokrok

pouze ll rufm


